
DELIBERAZIONE DEL DIRETTORE GENERALE

Oggetto: Emissione avviso pubblico, per titoli e colloquio, per il conferimento di un 
incarico a tempo determinato, ai sensi dell’art. 15-septies comma 1 del D.Lgs. 
502/92 e s.m.i., nel profilo professionale di Dirigente Medico per lo sviluppo 
dell’assistenza sanitaria negli Istituti Carcerari.



IL DIRETTORE GENERALE

VISTA la proposta di adozione dell’atto deliberativo presentata dal Direttore del Servizio 
Unico Gestione Giuridica del Personale, il cui testo è di seguito integralmente trascritto:

“PRESO ATTO che, per favorire lo sviluppo dell’assistenza sanitaria negli istituti carcerari, 
risulta utile l’acquisizione di una professionalità con esperienza nel campo, in grado di 
assolvere funzioni di particolare rilevanza e interesse strategico, che permettano di 
implementare competenze e modelli organizzativi indispensabili per la sua realizzazione; 

RILEVATO che l’Azienda USL di Modena ha necessità di acquisire n. 1 unità di personale 
del Ruolo Sanitario – Profilo: Dirigente Medico – provvista delle particolari e comprovate 
competenze nell’ambito predetto;

CONSIDERATO che i precedenti tentativi di conferimento dell’incarico, mediante avvisi di 
procedura interna selettiva di cui ai prott. PG/AUSL/13173/25 del 14/02/2025 e 
PG/AUSL/16058/25 del 25/02/2025, sono risultati senza candidature e rilevata, pertanto, 
l’indisponibilità del personale dipendente ad assolvere compiutamente la funzione;

VISTO l’art. 15-septies del D.Lgs. 502/92 e s.m.i., che al primo comma testualmente 
recita: “I direttori generali possono conferire incarichi per l’espletamento di funzioni di 
particolare rilevanza e di interesse strategico mediante la stipula di contratti a tempo 
determinato e con rapporto di lavoro esclusivo, […], a laureati di particolare e comprovata 
qualificazione professionale che abbiano svolto attività in organismi ed enti pubblici o 
privati o aziende pubbliche o private con esperienza acquisita per almeno un quinquennio 
in funzioni dirigenziali apicali, o che abbiano conseguito una particolare specializzazione 
professionale, culturale e scientifica desumibile dalla formazione universitaria e 
postuniversitaria, da pubblicazioni scientifiche o da concrete esperienze di lavoro e che 
non godano del trattamento di quiescenza. I contratti hanno durata non inferiore a due 
anni e non superiore a cinque anni, con facoltà di rinnovo”; 

DATO ATTO che l’incarico di cui trattasi comporta l’obbligo per l’Azienda di rendere 
contestualmente indisponibili posti di organico della dirigenza per il corrispondente onere 
finanziario;

PRESO ATTO del rispetto delle percentuali sopraindicate e della disponibilità del posto;

VALUTATO, pertanto, di emettere un Avviso pubblico, per titoli e colloquio, per il 
conferimento di un incarico a tempo determinato, ai sensi dell’art. 15-septies comma 1 del 
D. Lgs. 502/92 e s.m.i. nel profilo professionale di Dirigente Medico per lo sviluppo 
dell’assistenza sanitaria negli Istituti Carcerari, che verrà pubblicato per intero sul 
Bollettino Ufficiale della Regione Emilia-Romagna e sul sito web aziendale;

VISTO lo schema dell’avviso, allegato quale parte integrante e sostanziale del presente 
provvedimento, conforme alle vigenti norme di legge, nonché idoneo ad assicurare la 
migliore pubblicità relativa”;

CONSIDERATA la proposta presentata e ritenuto di adottare il presente provvedimento;



ACQUISITI i pareri favorevoli del Direttore Amministrativo e della Direttrice Sanitaria, 
ognuno per la parte di propria competenza;

DELIBERA

per le motivazioni esposte in premessa e che si intendono qui integralmente riportate:

a) di emettere Avviso pubblico, per titoli e colloquio, per il conferimento di un incarico a 
tempo determinato, ai sensi dell’art. 15-septies comma 1 del D.Lgs. 502/92 e s.m.i., 
nel profilo professionale di Dirigente Medico per lo sviluppo dell’assistenza sanitaria 
negli Istituti Carcerari, che verrà pubblicato sul Bollettino Ufficiale della Regione 
Emilia-Romagna e sul sito web aziendale, nel testo riportato nell’Allegato, parte 
integrante e sostanziale del presente atto;

b) di dare atto che responsabile del procedimento, ai sensi della Legge n. 241/90, è il 
Dott. Andrea Decaroli, Direttore del Servizio Unico Gestione Giuridica del Personale;

c) di trasmettere il presente atto al Collegio Sindacale;

d) di dare atto che il presente provvedimento non è sottoposto al controllo regionale ai 
sensi dell’art. 4, comma n. 8, della Legge n. 412/91 e s.m.i.;

e) di dichiarare il presente provvedimento esecutivo dal giorno della pubblicazione.

Parere favorevole

 Il Direttore Amministrativo
  Luca Petraglia

  (firmato digitalmente)

La Direttrice Sanitaria
  Romana Bacchi

 (firmato digitalmente)

Il Direttore Generale
Mattia Altini

(firmato digitalmente)


		2025-04-14T17:33:44+0200
	Mattia Altini


		2025-04-14T17:49:51+0200
	Romana Bacchi


		2025-04-16T09:00:26+0200
	LUCA PETRAGLIA




